政 教 第 1 3 3 号

                        令和３年５月 12 日

課 （ 室 ） 長

県 立 学 校 長

教 育 事 務 所 長

県総合教育センター所長

                                      岡山県教育庁教育政策課長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症に関する県立学校の行動基準等について（通知）

 このことについて、現在、学校における新型コロナウイルス感染症に関する

衛生管理マニュアルで示すレベル２の対応をしていただいていますが、感染力

の高い可能性がある変異株のまん延等により、県内の感染状況がステージⅣに

引き上げられたことや、県立学校においても、連日、感染者が発生している状

況等を踏まえ、県立学校の行動基準については、県の保健福祉部と相談の上、

５月１３日以降は、レベル３としますので、下記のとおり御対応をよろしくお

願いいたします。

なお、このことについて、市町村（組合）教育委員会にも情報提供しており

ますので御承知おきください。

                記

１ レベル３における主な感染症予防対策

（１）教育活動

①以下の「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」は行わ

  ないこと。

・各教科等に共通する活動として「児童生徒が長時間、近距離で対面形式と

なるグループワーク等」及び「近距離で一斉に大きな声で話す活動」

・理科における「児童生徒同士が近距離で活動する実験や観察」

 ・音楽における「室内で児童生徒が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤

ハーモニカ等の管楽器演奏」

 ・図画工作、美術、工芸における「児童生徒同士が近距離で活動する共同制

作等の表現や鑑賞の活動」

 ・家庭、技術・家庭における「児童生徒同士が近距離で活動する調理実習」

・体育、保健体育における「児童生徒が密集する運動」や「近距離で組み

合ったり接触したりする運動」

殿

②児童生徒の間隔を可能な限り２メートル（最低１メートル）確保して、座席

を配置すること。

（参考）「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル

Ver６」P44・45

 ※これらはあくまでも目安であり、それぞれの施設の状況や感染リスクの状況

に応じて、柔軟に対応することが可能です。座席の間隔に一律にこだわるの

ではなく、頻繁な換気などを組み合わせることなどにより、現場の状況に応

じて柔軟に対応するようお願いします。

（２）給食

 ・配膳の過程を省略できる品数の少ない献立を提供することや、給食調理場

において弁当容器等に盛り付けて提供するなどの工夫をすること。

（３）部活動

 ・別途保健体育課及び生涯学習課から通知する内容に留意すること。

２ その他の感染症対策の徹底

（１）感染拡大を防止する「新しい生活様式」の実践の徹底

 ・「三つの密」、「感染リスクが高まる「５つの場面」」等の回避や、「人と人と

の距離の確保」「マスクの着用」「手洗いなどの手指衛生」をはじめとした

基本的感染対策の徹底等、感染拡大を防止する「新しい生活様式」の実践

を徹底すること。

（２）児童生徒に対する指導の徹底

①生活指導

 ・休日に友人宅に集まり、大人数や長時間に及ぶ飲食やマスクなしでの会話

をしないこと。

 ・日中も含めた不要不急の外出・移動を自粛すること。

 ・屋外における大人数による飲食を自粛すること。

 ・地域で集まって行う会食やカラオケなどは自粛すること。

 ・県外との不要不急の往来は極力控えること。また、帰省・旅行、不特定多

数が集まる場（イベント、集客施設等）に行くことは慎重に検討すること。

特に、体調に不調を感じている場合は、帰省や旅行等を厳に控えること。

 ・日々の検温等を実施するなど、自らの健康状況に留意すること。

 ・軽い風邪症状（倦怠感、咽頭痛等）がある場合は、発熱がなくても、かか

りつけ医や診療・検査医療機関等を受診し、通学、外出等を止めること。

②飲食の場面の指導

 ・弁当などを食べたり、登下校時にやむを得ず飲食する際には、向かい合っ

て食事をしない、身体的距離をできるだけ確保する、食事中の会話は控え

る、歓談は食事後に必ずマスクを着用して行うなど、感染予防を徹底する

こと。

・食事前後の手洗いを徹底すること。

【本件問い合わせ先】

県教育庁教育政策課 教育企画班

電話（086）226-7571